

Iwona Szczerbaty

24 czerwca 2020 r.

Zapytanie

Przedmiot, temat zapytania:

realizacja zadania inwestycyjnego zapisanego w budżecie na 2020 r. pod nazwą : przebudowa schodów – zejście z ul. Cichej do Al. Księdza Prałata Stanisława Książka.

Uzasadnienie zapytania – krótkie przedstawienie stanu faktycznego:

Mija półrocze roku 2020 i w sprawie zapisanego w budżecie zadania nie podjęto do dnia dzisiejszego żadnych działań zmierzających do rozpoczęcia inwestycji.

Widać mimo wprowadzenia zadania do budżetu nie otrzymał on aprobaty chociażby do przygotowania się do jego realizacji. Wydaje się że zadanie inwestycyjne rozpoczyna sporządzenie projektu, czy pozyskanie stosownych zezwoleń. Mając załatwione te kwestie można ogłaszać przetarg.

Na dzień dzisiejszy wytłumaczeniem mógłby być brak środków finansowych na wykonanie inwestycji, z uwagi na ogłoszony w kraju stan pandemii.

Niestety od początku roku nie zainteresowano się tą inwestycją, o czym świadczy brak jakichkolwiek prac przygotowawczych. Nie chciałabym uznać, że zadanie zostało w pełni zignorowane przez realizujących budżet stąd moje zapytanie.

Może nie jest to inwestycja sztandarowa, ale życie nie polega tylko na realizacji wielkich rzeczy. 80.000 zł w skali budżetu oscylującego w granicach 94 000 000 zł to jedyne 0.085 % dla mieszkańców ul. Cichej i okolic.

Okolo 2000 mieszkańców tej części Kamiennej Góry to prawie i aż 12,5 % wszystkich zamieszkujących na terenie miasta. Ci Państwo to też płatnicy podatków do budżetu. Należy wykazać, że większość z nich zamieszkuje na zasobach spółdzielni mieszkaniowej. Czego mogą oczekiwać od samorządu - nie wiele, a na schody z prawdziwego zdarzenia czekają bez mała 40 lat.

Pytania wynikające z zapytania:

Czy mieszkańcy mogą liczyć bieżącym roku na rozpoczęcie inwestycji?

Załączniki :

brak

Informacje o dotychczasowych próbach i sposobach załatwienia zapytania:

W przedmiotowej sprawie była kilka lat wstecz składana petycja, poparta podpisami mieszkańców. W latach 2017 i 2018 inwestycja była ujęta w budżecie niestety również nie okazała się priorytetowa.

**Radna Miasta Kamienna Góra
Iwona Szczerbaty**